Priscian
Hominem exiuit. Major exemplarium numerus non Exiuit, sed Exiuit, adhuc retinet. Quod & sequendum potius quibusdam placet, EXIVIT autē, Prisciani testimonio custodiendū uidetur. Qui in primo libro hæc eadē citat ex Solino in Collectaneis, uel Polyhistore. Nisi sit in cod. mendum. Vix enim credibile est, eius quoque temporibus de Solini titulo dubitatum. Quem cum antea Collectanea esse placuisse, breui epistola, uera mox editione, Polyhistorem denunciauit.

Ille ergo annus solus trecētos. XL. IIII. dies habuit. Macrobius, CCCC. XLIII. Ergo (inquit) C. Caesar exordium nouæ ordinationis initurus, dies omnes, qui confusionem adhuc poterant facere, consumpsit, eaque re factum est, ut annus confusionis ultimus in quadringentos quadraginta tres dies protenderet. An discrepant authores, ac sit eadem tradentium, quæ olim hodieque anni temporumque inconstantia, aestimationi locus esto. Alterum errorem (ut est operosior) uel Pontifices, uel Cæsares aliquando component. Alterum (quod studiosorū est) sine manusc. exemplaribus explicare non ausim, etiam si frequēs facilisq; numerosq; deprauatio. Tantum commonendum interim, turbata potius uideri quæ Solino, q; quæ Theodosio redduntur. ea saltem ratione, q; Tranquillus asterit, inter nouembrem ac decembrem mensem Cæsarem interieciisse duos alios, annumq; eum, quo hæc ipsa constituebantur, quindecim fuisse mensum, cum intercalario, qui ex consuetudine in eum annum inciderat.

Aestimationi locus esto

De diuō Augusto. Apud auunculum in petitione magisterii equitū prælatus est ei Lepidus tribunus. Plinius, Repulsa in magisterio equitum apud auunculum, & contra uoluntatē eius prælatus Lepidus. Vetus autē Naturalis historiæ cod. non, Contra uoluntatē, sed, CONTRA . PETITIONEM, scriptū retinet;

Fames Italiae. Plinius, Fames sitisque Italiae. Verum manuscripti eius codices non nulli, uerbum, SITISQVE, nō habēt. Cautio est itaq;, ne quid in alterutrum authorem conferas, priusq; utrumque cum uetusq; exemplaribus, beneq; subducta iudicii ratione, contuleris. Ut enim nihil accurate sine rerum plurimarū lectione literis mandari potest, ita & earum labor pereat, necesse est, si iudicium defuerit.

Sane alectorius traditur. Qui lapis specie crystallina, fabæ in modum, in gallinaceorum uentriculis reperitur, aptus, ut dicunt, prælantibus. Si legendū ita sit, uix ubi cohereant hæc habent. In codice Vaticanæ bibl. inuenimus. Sine alectorio, ut traditur. Quæ cōmode Milonis ellogio uidentur subdita. Quippe qui tot certamina, corporis, nō lapilli uiribus, superarit. Sed cū Plinius contrariū omnino prodiderit, sit fortasse ita corrigendū, NON . SINE . ALECTORIO . VT . TRADITVR. Ac fortasse rectius, ALECTORIA, fœminino genere. Ut idem Plinius. Cuius hæc sunt, Alectorias uocant in uentriculis gallinaceorum inuentas, crystallina specie, magnitudine fabæ. Quibus Milonem crotonensem usum in certaminibus, inuictum fuisse, uideri uolunt. Sunt præterea cod. vulgatores, in quibus ita scriptum est, Victor ille omnium certaminū, quæ obiuit. Vnde colligi fortasse possit, ita redigendū, ut expuncta dictione, TRADITVR . Scribamus, VICTOR . ILLE . omnium certaminum, quæ obiuit sane alectoria.

Milon porro Prisci Tarquinii temporibus emicuit. Alii cod. habent, Tarquinii Superbi temporibus. Scribendum autem, ex uetusq; aliquot, TARQVINII . SVPERBI . PRISCIS TEMPORIBVS.

L

Pliniy loc

Pliniy loc)

MARIANG . ACCVR .

In byzantino , nobili pugile . Plinius , poetam fuisse eum , dicit . Indubitatum , inquit , exemplū est Nicei nobilis poetæ , Byzantii geniti . Plinianus uero codex noster , & duo Vatic . bibl . PICTORIS , habent . Eodemque modo Solini codex unus . Videndum igitur , an sit ita legendum apud utrumque authorem . an saltem apud Plinium , PYCTAE , hoc est pugilis . Ab cuius uocis insolentia ignari abhorrentes , nunc p̄storem , nunc poetam excipserint . Est sane græca uox πύκτης , sed qua etiam Latini utantur . Vnde & Pyctale certamen .

Ipse in æthiopen auum regenerauit . Plin . Ipse in auum degenerauit æthiopen . Itaque tantum abest , ut Solino , duce Regenerauit , in Plinio reponendum putem , ut DE GENERAVIT , in Solino corrigam , tam ex Plinio , q̄ ex codice uno eiusdem bibliothecæ . Ut dicatur , Degenerasse in auum æthiopen , id est degenerasse a matre non æthiope in auum æthiopem , nigrum uidelicet eius colorem repræsentando . Ut quemadmodum a Rege dicimus , & ad Regem deficere , sic a patre , & in patrem degenerare . Possit etiam , exclusa præpositione , ita legi , IPSE . AETHIOPEN . AVVM . REGENERAVIT . Plinius libro . xiii . Nec alio magis Drusus Cesar regenerasse patrem Tiberium ferebatur . Sed & Theodorus in septimo de Natura animi . hos ipsos (ni fallor) sequutus authores , is (inquit) auum æthiopem regenerauit . Id enim exemplū redditæ similitudinis post plures eiusdem prosapia , ex Arist . est , etiam libro primo de Generatione Anim . Cumque Eliden eam , quæ cum æthiope concubuerit , atque in Sicilia rem habitam affirmet , tamen eius , qui fuerit ex Elides filia æthiops , & patriam , & nomen , & artem , proflus tacuit .

Obiecto populari isto . Manuscripta quædam exemplaria , POPVLARIBVS . Quod magis placet . Valerius enim ait , Admissum uniuersum populum , & sermone eius , & uultu consimili , fefellit

Humanum cadauer repertum est cubitorū trium atq̄ triginta .

DIATRIBAE

Plinius inter cætera exempla , quæ Iulius Solinus eum sequutus rettulit , ita scribit , In Creta terræ motu rupto monte , inuentum est corpus stans . X L VI . cubitorum . Quod alii Orionis , alii Etionis fuisse tradūt . Cuius rei memoria uel alia omnino est , aut aliter interpretatur Solinus . Videndum itaq; , an de cubitorum saltē numero in alterutro mendum esse potuerit .

Cuius inspectandi cupidine . L . Flaccum legatum , Metellū etiam ipsum impendio captos miraculo , quod auditu respuerant , oculis potitos . Exemplar unum in bibliotheca Summi Pontificis ita habet . L . FLACCVM . LEGATVM . MISIT . METELLVS . POST . ETIAM . IPSE IMPENDIO . CAPTVS miraculo , quod auditu RESPVERAT , oculis potitus .

De perniciitate . In Italia octo annos puer natus quinq; & LX . millia passuum a meridie transiuit ad uesperum . Plinius LXX . mil . pas . cucurisse , neque octo annos natum puerum , sed nouem , tradidit . Verum in pliniano nostro manuscripto codice , OCTO , itidem .

Plini loc⁹

Aelianus uaria historie libro . xy .

Visu deinde plurimum potuit Strabo nomine . Quem super spexisse per centum triginta millia pas . Varro significat . Plinius , & manuscripti codices . C XXXV . mil . Cautius Aelianus , qui uiri eius nomen , & locorum interuallum obticuit , ποικίλης ἴστορις , libro . xii . Αἰδη φασὶν σπελιώτην διον βλέπεν οὖν γενέθλιαν Σικελίᾳ ἀπό τοῦ λαλυβαῖς δὲ καρχηδόνα τείναται ποτὲ διάπολις οὐτε ; σφαλλεθαι , καὶ αἴσθομεν λέγοισιν διὸ εἰδιμόν τὸν γενέθλιον τοῦ αἰγαίου μένουν εκ καρχηδόνος , καὶ δικένεσσατο διό μίαν .

De Scipione Nasica . Quippe quod inuentus dignior nō fuit . Legendum , QVO .

De puerperæ pietate in patrem . Et factum & locum consecravit . Codex unus in Palatina bibl . HONESTAVIT . Quod uerbum loco & facto magis congruit .

Qua uictor ex Hispania pompam bouum duxerat. In uno Vatic. scriptum est, EX . HISPANA . IBERIA. Ausonius, Geryone extincto decimam dat Iberia palmam. Ita enim uertit, & ceteris. Quam insulā Geryonis in oceano fuisse, Stephanus author est, sed in quo oceano, non satis omnibus constitutum. Sicut etiam ambiguam ei Regi patriam plerique faciunt. Hinc est, q̄ Solinus alibi ita scribit, In capite Beticæ, ubi extremus est noti Orbis terminus, insula a continentí septingentis passibus separatur. Quam tyrii a rubro profecti mari Erythream, pœni lingua sua Gadir, idest sep̄ nominauerunt. In hac Geryonem æuū agitasse plurimis monumentis probatur. Tametsi quidā putent Herculē boues ex alia insula abduxisse, quæ Lusitanā contuetur.

In Liguria quoque Lapidarios campos, q̄ Ione eo dimicante. Scribendum, IOVE, ex Pomponio Mela, Plinio, Marciano, Igino. Quorum aliqui hos Galliæ Narbonensis campos, in quibus Hercules contra Albiona & Bergion Neptunni liberos dimicavit, Lapideos, aliqui Lapidarios uocant. Sed & Iginus eam pugnam cum liguribus populis fuisse, scribit in Engonasi. Fortasse, quoniam affirmat Strabo, Liguriā aliquando uocatam regionem usque Massiliam ac Rhodanum. Sed & L. Anneus Florus transalpinos uocat Ligures, quos Fulvius Flaccus primus omnium bello domuerit. Spectare licet etiam num cāpos ipsos lapidibus informes albentesque, ac preterea siticulosos, steriles, solos. Afferēdus obiter a uetus statis iniuria locus apud Pomponiū ipsum in Cisalpina, hoc est itala, Liguria, se se offert. tum uel quædam alia in reliqua saltem Italia. Quæ tam ignorati nostris, turpe est, q̄ præteriri, nefas. Cum mehercule iustus ordo semper fuerit interna prius, dehinc extera noscendi. ipseque Pomponius testetur, nota esse in Italia omnia, prope ut monstrari minime indigant. Deinde (inquit) Luna Ligurum, & Liguria, & Genua. In quibus admoneri quisque mendæ queat, si aduertat animum, q̄ dedebeat in Liguriæ locorum mentione ipsam etiam referre Liguriā. Ptolemæus porro inter Lunam Genuamq; urbes, Tigulliam commemorat. Plinius, TIGVLIAM. Quo modo emendandū quoq; apud Melam, equidē contendemus.

Liguriæ termini

Pomponij Mela loc⁹

Cum pr̄sertim manuscripti, quotquot hactenus uidere licuit, Liguliam retineant. Nisi quis utroque eam nomine diuersis traditam authoribus malit, neque frustra esse, q̄ tam multis eadem codicibus scripture seruetur. Post Lyguriam, eodem dextero Italæ latere, in descriptione Hetruriæ. Ulta Tiberim Pyrgi, Anio, Castrum nouum, Grauiscæ. Is autem Anio doctissimis plurisq; intelligitur, qui tyburtinos alluit, Romanos a Sabinis distinxerat, inque Tiberim defertur. Neq; alius (quod equidem scia) Anio scriptoribus redditur. Sed nimirum ipsum Tybur in Latio etiamnū esse, nemo fere latinorum ignorat. hic autem Thuscię stringuntur oræ, quibus idem Tiberis est terminus, easq; a Latio sciungit. Cum itaque in manusc. exemplaribus haud aliter inuenierim, ac ne speciem quidem alterius lectionis agnouerim, illud interim monuero, uti uni Melæ nomen urbis esse potius interpretemur, q̄ pugnantia de Aniene fluvio comminiscamur. q̄ si detur etiam aestimationi simplici⁹ conjecturæ locus ullus, non absurdum forte fuerit, pro Anio, HALIVM, hoc est ~~anio~~, restituere, ex Strabone. aut certe, ALSIVM, ex. M. Catone, Dionysio, Plinio, Antonino Pio, Ptolemæo. A Cossis (inquit Strabo) Ostiam nauigantibus exiguae occurunt urbes, Grauiscæ, Pyrgi, Halium, Fregena. Et statim fere post, A Pyrgis Ostiam CC. LX. stadi. In medio est Halium, & Fregena. Plinius, Grauiscæ, Castrum nouū, Pyrgi, Cæretanus amnis, & ipsu⁹ Cere intus mil. pass. quattuor, Agilla a Pelasgis conditoribus dictu⁹, Alsium, Fregene. Et paulo supra, Alsium (inquit) ad Thuscum æquor. Sed & Claudio Rutilius ita cecinit. Alsia prælegitur tellus, Pyrgique recedunt. Nunc uillæ grandes, oppida parua prius. Deniq; si de fluvio meminisse ullo Melam, credere quis uellet, pro Anio, MINIO, qui sit fluuius Hetruriæ, succurrat. Virg. in decimo. Qui sunt Minionis aruis, Et Pyrgi ueteres, intempestaque Grauiscæ. Meminit & Vibius Sequester. In fronte Italæ. Primus Tarentinus dicitur, inter promontoria Salen & Lacinium. Cum id autem promontorium Salentinum uocent Strabo, Ptolemæus, cæteri. nec aliter in plurisque scriptū exemplaribus inueniam, operæprecium est, ut eodem quoque modo tradidisse Melam, eique cum reliquis conuenire, credamus.

L iii

Pomponij Mela loc⁹

Claudio Rutilii

Vibius sequester

Si detur aestimationi simplici⁹ conjecturæ locus

Pompo. Melæ loc⁹

Pompo. Melæ. locus

Pliny loc⁹

In sinistro Italiæ latere. Humana Potetia Claternia Cupra urbes. Sunt uero qui Numana corrigit, autores sequuti principes sane uiros. Verum, quanq; nō inficias iuerimus, Numananam appellatam eā Antonino, Plinio, Ptolemeo, tamen diligētius considerandum, quid sit, q; castellū hodie, eius urbis haud tenue uestigiū, extat, a uernaculis Humana uocitatum. q; nulli codices, uel excusi formis, uel uetusti, aliter legendū q; Humana insinuant. Nec præterea uel mirum, uel insolitum uideri debet, si frequenter una litera, eademque etiam affini, oppidorum nomina uacillant. quando integra plerunque mutantur, ac fatiscunt. usque adeo, ut nec ullum prioris indicium, nullaquesimilitudo maneat. Velut & hoc unū est, quod in Lesbo insula occurrit. In ea (inquit) quinq; olim oppida, Antissa, Pyrrha, Eressos, Ciraua, Mytilene. Est autem qui de Ciraua dixerit, Et si constat mendosam esse distinctionem, quemadmodum tamen restituenda sit, non plane constat. Plinius in Lesbo nouem tradit urbes, quarum nulla huic nomini respondet. Honesta mehercle eius uiri hæc uel modestia, uel timiditas, utinamque non tam multis infrequens. Ceterum, in Palatina bibliotheca, in quam cunctis publice accessus est, codex manuscriptus pro Ciraua, METHYMNA retinet. Quæ utiq; inter nouem una etiam a Plinio commemoratur. Et e duobus codicibus, qui penes me sunt, alter integrum dictiōnem seruat, alter uero, syllabis male nexilibus, Me Tinna habet. Non est itaq; uerendū, ne, si ita corrigatur, non sit commodissime nomen urbi restitutum.

Phescenninum quoq; ab argiuis? Vetus lectio, FESCEN NIVM. Plinius, Fescennia.

Catillus Amphiarai filius, post prodigialem patris apud Thebas interitum, Oeclei aui iussu, cum omni fœtu, uel sacro missus, tres liberos in Italia procreauit, Tyburtum, Coram, Catillum. Qui depulsis ex oppido Siciliæ ueteribus sicanis, a nomine Tyburti fratri natu maximi urbem uocauerunt. Plinius Tyburtū, siue etiam Tyburtem hunc, Amphiarai filium, non nepotem, facit. Ita enim libro, xvi. Nat. hist. memoriae prodit. Tyburtes

quoq; originē multo ante Vrbem Romam habent. Apud eos existant ilices tres, etiā Tyburte, conditore eorum, uetustiores. apud quas inauguratus traditur. Fuisse autem eum, tradunt, filiū Amphiarai, qui apud Thebas obierit, una ætate ante iliacū bellum. Nolim uero protinus immutari quicquam apud Plinium, quamlibet magna Sextii, celebris apud græcos scriptoris, authoritas. cum sit usque adeo conditarum urbium inter prodentes inconstātia, ut ne Vrbis quidē Romæ certa primordiorum ratio sciri possit, atq; accipi. simusque pliniiani ipsius documenti, in his quæ ad geographiam pertinent, semper memores. q; nulli duo concordanter. Eorum autem non negauerim manifestum errorem, qui Coracem, Tyburti fratrem, efferrūt. cum sit non Corax, sed Coras. Virg. in. vii. Catillusque, acerq; Coras, argiuia iuuentus.

Sextius græcus auctor

Quorundā error
de Tyburti fratre

Salentinos a sitiis. Vetus lectio, A Liciis. Palatinæ bibliothecæ codex unus, A Salictiis. Sextus Pompeius Festus scribit, Salentinos a salo dictos. Animaduertendus uero locus aliquanto cautius. Nam in codice alio eiusdem bibliothecæ ita scriptum distinctumque legimus. A . SAGARI Aiacis Locri filio Sagentum, qui & Sallentinum. A Lictio Idomeneo cretensi Lictiā. Ab iisdem lictiis Anconam. A Siculis Galatio, & Bio fratribus, Gabios. Ab heraclidis Tarētum in insulam Tensam. Ab ionibus Pestum, a Romanis postmodum, ab eisdem conditoribus primam Posidonia dictum. Hac ienius in eo exemplari. Cuius & si multa perperam (nam & Strabo & Plin. Anconam a siculis conditam affirmant) illud sit fortasse non reiiciendum de Sallentino, multoque illud minus, quod de Pesto, Posidoniaq; additur. Plinius enim ita scribit. Pestum a græcis Posidonia, & Strabo, Vrbs ipsa Posidonia Pestum uocatur. Quod uero de insula dicitur Tensa, uidendum an ad Tempsam urbem quicquam pertinet. Oppidum, inquit Plinius, Tempsa, a græcis Temese dictum. Meminit & Liuius, ac Ptolemaeus. Vrbs enim ipsa, metallis olim grauida generosaq; inter celebres Italæ commemorari, maxime conuenit. Homerus rhapsodia . . Odysseæ, Ες πηγέσσιν μετὰ χαλκόν, ἀγα δ' αἴθανα σίδηρος.

Tensa uero insula quæ sit, alii uiderint. Nos. n. rem pro tempore

signare cogimur, non eloqui. Iuuabūtur saltem hī, quibus plus quandoque oci dabitur, hēc cum aliis cod. conferendi. Est enim sēpe in uetus exemplaribus illa commoditas, ut e multis plurifariam deprauatis authoris sui mentem plane colligant nec iudicii nec literarum expertes. Mentiri profecto eos credam, qui anti-
quos penes se libros tam misere custodire uideri uolunt, collectisq;
aliorum castigationibus uolumina passim imprimunt, cum per an-
tiquo, miraq; fidei aliquo ad unguem emendata testantes, de bo-
norum laboribus, atque adeo de iplis etiam literis, tam peruerse-
merentes.

Latium antiquum antea a tiberinis hostiis adusq; Lyrim amnē pertinebat. Hos fines Plinius dat nouo, nō antiquo Latio, quod ad Circeios tantum protendebat. Latium antiquum (inquit) a Tiberi Circeios seruatum est. M. paſuum. L. longitudine. tā tenues primordio imperii fuere radices. Et nō multo post, Ulta circeios Volsci, Osci, Ausones. Vnde nomē modo Latii processit ad Lyrim amnem. Contrarium ergo sentiunt. Ne quem fallat eius scripta, qui, dum cōmīscitur in Seruium, eadem quæ Plinius Solinum etiam in Collectaneis referre, perperam collegit.

Scyllea regio, cū Scylleo oppido, & Crathe flumine Scyllæ patre, ut uetus fabulata est. Sunt qui emendarint, Scyllæ matre. Sed quis fluuium matrem appellat? Quid Plinius, an non scribit? Oppidum Scylleum, Crathis fluuius pater (ut dixere) Scyllæ. Legitur præterea nomē fluminis & Crathi & Crateide. Rectius uero Crateide. Nam Straboni κράθης κράθης inclinatur. & Marcianus ait, Scylleum oppidum cum Crateide flumine, qui Scyllæ pater fuit.

C. Cælius Oetæ tris filias, Angitiam, Medeam, Circen dicit. Corrigendum crediderim, uelut in uno Vatic. bibl. scriptum est: C. CAELIVS . DICI T . HABVISSE . MARSOS AVTHORES . ANGITIAM . MEDEAM . CIR- CEN . CIRCEN . CIRCEIOS . INSEDISSÉ MONTES.

Denique habitatores ab Amyclis, quas antea amyclēis græci considerunt, serpentes fugauere. Legendum uideretur, Amyclēi græci, nisi codices pleriq; tam uulgatores, q̄ manuscripti ita haberent, Denique Amyclas, quas antea græci considerant, serpentes fugauere. Plinius libro. viii. In Italia Amyclæa serpentibus deletæ. Idem libro tertio. De quibus notum est uirgilianum illud, Tacitis regnauit Amyclis. Quæ ue super serpentibus, uel hostium improuiso aduentu, interpretentur, omnia iam uulgata. Solinus autem cum alterum ad Italæ Amyclas referat, ruinam ex taciturnitate (quod annotatione dignum est) ad laconicas Amyclas rettulit. Nam in Græciæ locorum mentione, Amyclæ (inquit) silentio suo quondam pessundatae. Quo prædicto, illud Ausonii ad Paulinum, Tu uelut cebaliis habites taciturnus Amyclis, tam intelligi posse iam uidetur, ab laconibus in Italia cōditis, q̄ his, quæ in Laconia multo ante fuerunt.